
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE 

SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

processo n.º 1057756-77.2019.8.26.0100 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., Administradora Judicial nomeada 

nos autos da Recuperação Judicial de ODEBRECHT S.A. e Outras (“Grupo Odebrecht” ou 

“Recuperandas”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção à 

decisão proferida às fls. 22.800/22.808, requerer a juntada da lista de credores consolidada 

(Doc. 01). 

 

01. A Administradora Judicial informa que referida lista também será disponibilizada em 

seu endereço eletrônico (www.alvarezandmarsal.com/ajbrasil) e esclarece que foi ela 

elaborada com base na relação do art. 7º, §2º da Lei nº 11.101/05, podendo vir a sofrer 

alterações conforme decisões judiciais proferidas sobre habilitações e impugnações, bem 

como habilitações de créditos trabalhistas.  

 

02. Desse modo, a Administradora Judicial promoverá a constante atualização da lista, 

pelo que ela não constitui e não pode ser considerada como o Quadro Geral de Credores, a 

ser elaborado em momento processual mais avançado (nos termos do art. 18 da Lei 

11.101/05).  

fls. 22825



 

Pag. 2 de 3 

 

 

 

03. Por fim, a Administradora Judicial informa que a consolidação da lista leva em conta 

as listas individuais das 21 (vinte e uma) empresas em recuperação judicial, mediante a 

interpretação da Administradora Judicial a respeito dos créditos que possuem sobreposição 

(mais de um devedor, para evitar sua duplicidade). 

 

04. Nesse último particular, a Administradora Judicial informa que procedeu à 

manutenção de credores que porventura sejam titulares de créditos extraconcursais em 

face de algumas das Recuperandas e concursais em face de outras, com base em 

entendimento já adotado pelo E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo1. Tais situações 

estão identificadas na lista de credores consolidada. 

 

05. A Administradora Judicial ressalta e reitera que a adoção do procedimento 

mencionado no parágrafo acima não representa nenhuma forma de extinção, renúncia 

tácita ou mesmo expressão de juízo de valor acerca dos créditos extraconcursais, mas 

apenas a permissão para que os credores possam participar ativamente das deliberações 

acerca do plano de recuperação judicial. 

 

06. Ressalta-se, no mais, que eventual satisfação do crédito desses credores detentores 

de posições que lhes permitam uma exclusão dos efeitos da recuperação judicial deverá ser 

comunicada imediatamente à Administradora Judicial, em homenagem ao princípio da boa-

fé objetiva, evitando-se, de qualquer forma, eventual participação em Assembleia Geral de 

 
1 Nesse sentido o v. acórdão prolatado no julgamento do Agravo de Instrumento nº 2027554-

80.2017.8.26.0000, de lavra do Exmo. Desembargador Augusto Rezede, cuja ementa é a seguinte:  

Recuperação judicial. Impugnação de crédito. Dívida classificada como quirografária em relação a avalista e 

extraconcursal em relação a devedoras em face das quais o credor possui garantia fiduciária. Alegada 

impossibilidade de distinção de tratamento, dado que as garantias são conexas e as empresas fazem parte de 

um mesmo grupo, por conta da consolidação substancial. Admissão de plano único e de votação em conjunto 

que não impede seja distinguida a situação de cada devedor individualmente, o que implica considerar a 

garantia por cada um oferecida. Precedentes. Inocorrência de cobrança bis in idem. Exigibilidade do crédito a 

cessar com a liquidação operada por uma ou por outra forma. Devedores distintos com obrigações autônomas. 

Procedência da impugnação mantida. Recurso improvido. 

fls. 22826



 

Pag. 3 de 3 

 

 

Credores por crédito já satisfeito e/ou cobrança dúplice de créditos, como inclusive já 

restou deliberado pelo E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo2. 

 

Termos em que, 

P. Deferimento. 

 

São Paulo, 07 de novembro de 2019. 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

Eduardo Seixas 

 

Luis Augusto Roux Azevedo 

OAB/SP 120.528 

 
2 “Assim, como se definiu, a classificação do crédito, pelo total, em duas classes não revela, em princípio, 

ilegalidade ou imposição “bis in idem”, uma vez que o valor deverá ser eventualmente pago no âmbito da 

recuperação apenas por seu caráter quirografário e apenas, pela devedora OAS S/A. 

Como se sabe, o aval é dotado de autonomia substancial, isto é, a sua existência, validade e eficácia não estão 

jungidas à da obrigação avalizada. N'outro dizer, a garantia persegue o avalista seja em que situação estiver o 

devedor principal, não podendo se valer de exceções pessoais do avalizado. 

Quanto às demais devedoras, em face das quais o credor possui garantia fiduciária, o crédito pode delas 

também ser exigido, mas fora do regime concursal. Evidente que se liquidado o crédito de um modo, restará 

prejudicada a exigibilidade pela outra via.”(Agravo de Instrumento nº 2027554-80.2017.8.26.0000) 

fls. 22827



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

ADRIANA FERNANDES Classe I BRL 18.900,00                                  -                                        18.900,00                            
ADVOCACIA JOSE DEL CHIARO Classe I BRL 354.600,00                               -                                        354.600,00                          
ADVOCACIA KRAKOWIAK Classe I BRL 4.875.049,45                            -                                        4.875.049,45                      
ALEXANDRE WUNDERLICH ADVOGADOS Classe I BRL 32.833,34                                  -                                        32.833,34                            
ALMEIDA ROTENBERG E BOSCOLI - SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 258.525,03                               -                                        258.525,03                          
ALUIZIO DA ROCHA COELHO NETO Classe I BRL 504.000,00                               -                                        504.000,00                          
ANA PAULA ACRAS DA SILVA MORAIS Classe I BRL 21.840,00                                  -                                        21.840,00                            
ANDRADE, FOZ, HYPOLITO E MEDICIS SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 7.892,55                                    -                                        7.892,55                              
ANDRE ALENCAR SILVA Classe I BRL 8.064,00                                    -                                        8.064,00                              
ANDRE AMARO DA SILVEIRA Classe I BRL 1.047.194,03                            -                                        1.047.194,03                      
ANDREA LOPES BORREGO Classe I BRL 26.730,00                                  -                                        26.730,00                            
ANDREZANI ADVOCACIA EMPRESARIAL Classe I BRL 630.970,23                               -                                        630.970,23                          
ANTONIO CARNEIRO DA ROCHA MACHADO Classe I BRL 36.000,00                                  -                                        36.000,00                            
ANTONIO HENRIQUE DA SILVA Classe I BRL 86.411,87                                  -                                        86.411,87                            
ANTONIO MARCO CAMPOS RABELLO Classe I BRL 250.000,00                               -                                        250.000,00                          
ARIANE LACERDA PEREIRA CANEDO Classe I BRL 47.520,00                                  -                                        47.520,00                            
ARLI SANDRA OLIVEIRA DE ALMEIDA Classe I BRL 11.214,25                                  -                                        11.214,25                            
ARMANDO VINICIUS FLORES Classe I BRL 162.000,00                               -                                        162.000,00                          
AROEIRA SALLES ADVOGADOS Classe I BRL 222.613,60                               -                                        222.613,60                          
AYANE GUIMARAES RAMOS DOS SANTOS Classe I BRL 11.400,00                                  -                                        11.400,00                            
BARBARA LAURINO DE ALENCAR Classe I BRL 17.460,00                                  -                                        17.460,00                            
BARBOSA MUSSNICH E ARAGAO ADVOGADOS Classe I BRL 39.107,20                                  -                                        39.107,20                            
BARIONI E CARVALHO ADVOGADOS Classe I BRL 644.836,93                               -                                        644.836,93                          
BARROS PIMENTEL ALCANTARA GIL E RODRIGUEZ ADVOGADOS Classe I BRL 233.808,59                               -                                        233.808,59                          
BOMFIM E NOVIS ADVOGADOS Classe I BRL 113.908,05                               -                                        113.908,05                          
BRAINERD DANIEL DA SILVA Classe I BRL 10.295,41                                  -                                        10.295,41                            
BRUNA AMARAL DE CASTRO Classe I BRL 42.750,00                                  -                                        42.750,00                            
BRUNO ALVINO GOMES FERREIRA Classe I BRL 52.353,69                                  -                                        52.353,69                            
BRUNO CHAMUSCA FERREIRA GUERRA Classe I BRL 35.000,00                                  -                                        35.000,00                            
BRUNO VIEIRA DE CARVALHO Classe I BRL 4.542,94                                    -                                        4.542,94                              
CARLA DOMENICO E ANA LUCIA PENON SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 71.083,66                                  -                                        71.083,66                            
CARLA MARIA DE OLIVEIRA PIRES Classe I BRL 20.025,00                                  -                                        20.025,00                            
CARLOS ALEXANDRE LUCAS DA SILVA Classe I BRL 10.663,22                                  -                                        10.663,22                            
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA Classe I BRL 26.289,70                                  -                                        26.289,70                            
CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA CLOTTZ Classe I BRL 29.625,75                                  -                                        29.625,75                            
CARLOS EDUARDO VIEIRA LEMOS Classe I BRL 20.790,00                                  -                                        20.790,00                            
CARLOS JOSE FADIGAS SOUZA FILHO Classe I BRL 5.992.347,77                            -                                        5.992.347,77                      
CARMEN VERONICA DA SILVA LOBAO Classe I BRL 3.750,00                                    -                                        3.750,00                              
CAVALCANTI SION E SALLES ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe I BRL 109.666,66                               -                                        109.666,66                          
CECILIA BERENSTEIN GANDARELA Classe I BRL 46.080,00                                  -                                        46.080,00                            

Page 1 of 15

fls. 22828



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

CECILIA CONI DE CASTRO LIMA Classe I BRL 10.010,00                                  -                                        10.010,00                            
CECILIA HARUMI IDA Classe I BRL 15.600,00                                  -                                        15.600,00                            
CHIAROTTINO E NICOLETTI SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 298.486,50                               -                                        298.486,50                          
CÍCERO DO NASCIMENTO FERREIRA Classe I BRL 35.263,80                                  -                                        35.263,80                            
CINTIA RUIZ FERREIRA DA SILVA Classe I BRL 42.644,00                                  -                                        42.644,00                            
CLAUDIO LOVATO FILHO Classe I BRL 75.000,00                                  -                                        75.000,00                            
CLAUDIO NAKAYAMA DE ALMEIDA Classe I BRL 47.040,00                                  -                                        47.040,00                            
CLAUDIO RODRIGUES COPQUE Classe I BRL 1.179,71                                    -                                        1.179,71                              
CLEITON LOPES DA SILVA Classe I BRL 68.447,76                                  -                                        68.447,76                            
CRISTIANE DA ROCHA RIBEIRO DE SOUZA Classe I BRL 62.500,00                                  -                                        62.500,00                            
CRISTIANE GIANSANTE DE SOUZA Classe I BRL 235.200,00                               -                                        235.200,00                          
CRISTIANE WAKABAYASHI Classe I BRL 6.750,00                                    -                                        6.750,00                              
CSMV SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 46.096,42                                  -                                        46.096,42                            
D’AVILA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Classe I BRL 9.459,77                                    -                                        9.459,77                              
DAELCIO DE FREITAS Classe I BRL 19.500,00                                  -                                        19.500,00                            
DAMIAO LIMA DOS SANTOS Classe I BRL 45.614,16                                  -                                        45.614,16                            
DANIEL BEZERRA VILLAR Classe I BRL 2.358.724,00                            -                                        2.358.724,00                      
DANIEL DE VASCONCELLOS ROMAGUERA LOURO Classe I BRL 34.000,00                                  -                                        34.000,00                            
DANIELE ATHANAZIO Classe I BRL 4.625,00                                    -                                        4.625,00                              
DECOUSSAU TILKIAN SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 23.517,27                                  -                                        23.517,27                            
DIAS E CARVALHO FILHO ADVOGADOS Classe I BRL 138.843,70                               -                                        138.843,70                          
DIEGO SOUZA DE JESUS Classe I BRL 5.379,28                                    -                                        5.379,28                              
DOMITILA CARBONARI COSTA Classe I BRL 46.560,00                                  -                                        46.560,00                            
EBIDOBERG QRIBRON NARCISO MONTEIRO Classe I BRL 21.062,26                                  -                                        21.062,26                            
EDDIE ÂNGELO CARDOSO FERREIRA Classe I BRL 51.120,00                                  -                                        51.120,00                            
EDILSON DAS DORES FEITOSA Classe I BRL 26.000,00                                  -                                        26.000,00                            
EDUARDO SANZ ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe I BRL 21.010,84                                  -                                        21.010,84                            
ELAINE MEGUME ASSAO SHIINO Classe I BRL 23.040,00                                  -                                        23.040,00                            
ELEA CASSETTARI ALMEIDA Classe I BRL 12.144,00                                  -                                        12.144,00                            
ELIAS ALEIXO DA SILVA Classe I BRL 20.779,56                                  -                                        20.779,56                            
ELTON OLIVEIRA BATISTA DA SILVA Classe I BRL 29.044,98                                  -                                        29.044,98                            
EMANUELLA BARBOSA SOMBRA Classe I BRL 1.100,00                                    -                                        1.100,00                              
ERALDO BATISTA DA SILVA FILHO Classe I BRL 54.179,98                                  -                                        54.179,98                            
ERALDO MESQUITA DE LIMA Classe I BRL 37.578,10                                  -                                        37.578,10                            
EUDES OLIVEIRA DA SILVA Classe I BRL 10.107,14                                  -                                        10.107,14                            
EVALDO AZEVEDO DE OLIVEIRA Classe I BRL 10.092,67                                  -                                        10.092,67                            
EVERALDO BEZERRA DE MENEZES Classe I BRL 5.447,56                                    -                                        5.447,56                              
F BASTOS ASSESSORIA JURIDICA Classe I BRL 377.300,00                               -                                        377.300,00                          
FABIANA TANIHARA Classe I BRL 20.370,00                                  -                                        20.370,00                            
FABIO LOPEZ BLANCO ALVAREZ Classe I BRL 51.940,00                                  -                                        51.940,00                            

Page 2 of 15

fls. 22829



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

FELIPE MOTA MATTEONI Classe I BRL 14.100,00                                  -                                        14.100,00                            
FERNANDA DANIELE RODRIGUES DE SOUZA Classe I BRL 1.275,00                                    -                                        1.275,00                              
FERNANDA DE MACEDO TRALDI Classe I BRL 45.600,00                                  -                                        45.600,00                            
FERNANDA GUIMARÃES VISCO Classe I BRL 60.000,00                                  -                                        60.000,00                            
FERNANDA MUNHOZ BORDALHO Classe I BRL 12.000,00                                  -                                        12.000,00                            
FERNANDA RAPOLD TOURINHO DANTAS Classe I BRL 17.500,00                                  -                                        17.500,00                            
FERREIRA PINTO, CORDEIRO, SANTOS E MAIA ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe I BRL 206,19                                       -                                        206,19                                  
FRANCISCO ANTUNES DA SILVA Classe I BRL 100.000,00                               -                                        100.000,00                          
GABRIEL DE JESUS JERMANN Classe I BRL 256.767,05                               -                                        256.767,05                          
GABRIEL RUBENS BRANDAO MONTANHA DE ANDRADE Classe I BRL 31.680,00                                  -                                        31.680,00                            
GERALDO MAGELA DE MORAES VILACA NETTO Classe I BRL 925.000,00                               -                                        925.000,00                          
GERALDO NICOLAU DE OLIVEIRA Classe I BRL 14.382,39                                  -                                        14.382,39                            
GERMINIANO SEVERIANO DOS SANTOS Classe I BRL 1.300,00                                    -                                        1.300,00                              
GERVASIO GONÇALVES GALDINO Classe I BRL 5.345,21                                    -                                        5.345,21                              
GILVAN JOSE APOLINARIO FILHO Classe I BRL 16.307,86                                  -                                        16.307,86                            
GILVAN MAURICIO DA SILVA Classe I BRL 30.418,66                                  -                                        30.418,66                            
GUEDES NUNES OLIVEIRA E ROQUIM SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 152.270,73                               -                                        152.270,73                          
GUILHERME SIMOES DE ABREU Classe I BRL 78.000,00                                  -                                        78.000,00                            
HEIDER JOSUE DE AQUINO NASCIMENTO Classe I BRL 158.400,00                               -                                        158.400,00                          
HUMBERTO BARBOZA DA SILVA Classe I BRL 36.741,62                                  -                                        36.741,62                            
ILANA LOCATELLI DE CARVALHO Classe I BRL 9.604,00                                    -                                        9.604,00                              
IRAQUITAN DE MELO COSTA Classe I BRL 19.393,95                                  -                                        19.393,95                            
ISABEL CRISTINA TESSAROTTO Classe I BRL 15.000,00                                  -                                        15.000,00                            
IVAN DOS SANTOS PIRES Classe I BRL 42.831,77                                  -                                        42.831,77                            
IVAN SILVA DUARTE Classe I BRL 915.000,00                               -                                        915.000,00                          
IVANILDO DE OLIVEIRA DINIZ Classe I BRL 9.744,83                                    -                                        9.744,83                              
J. G. GARCIA DE SOUZA ADVOGADOS Classe I BRL 29.353,17                                  -                                        29.353,17                            
JAMES MCKIM BELL RODRIGUES Classe I BRL 60.000,00                                  -                                        60.000,00                            
JICÉLIA SAMPAIO ANDRADE SILVA Classe I BRL 120.077,00                               -                                        120.077,00                          
JOAO COUTINHO DE SOUSA Classe I BRL 45.595,22                                  -                                        45.595,22                            
JOAO EDUARDO LOURENCO FILHO Classe I BRL 38.310,78                                  -                                        38.310,78                            
JOAO SAMPAIO DA SILVA Classe I BRL 33.877,19                                  -                                        33.877,19                            
JORGE HENRIQUE SIMOES BARATA Classe I BRL 599.234,78                               -                                        599.234,78                          
JOSAFA IVO DE OLIVEIRA SILVA Classe I BRL 13.469,64                                  -                                        13.469,64                            
JOSE ARIMATEIA DE OLIVEIRA BEZERRA Classe I BRL 51.396,12                                  -                                        51.396,12                            
JOSE CARLOS DE JESUS MENDES Classe I BRL 4.771,36                                    -                                        4.771,36                              
JOSE DA SILVA Classe I BRL 25.831,81                                  -                                        25.831,81                            
JOSE GOMES DE LIRA NETO Classe I BRL 38.477,88                                  -                                        38.477,88                            
JOSE MARCELO LIMA PONTES Classe I BRL 423.400,00                               -                                        423.400,00                          
JOSE SEVERINO DA SILVA Classe I BRL 1.254.027,41                            -                                        1.254.027,41                      

Page 3 of 15

fls. 22830



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

JOSE SOARES DA SILVA Classe I BRL 31.726,24                                  -                                        31.726,24                            
JOSEAN AMERICO DA SILVA Classe I BRL 98.000,46                                  -                                        98.000,46                            
JOSIEL LAURENTINO DA SILVA Classe I BRL 39.488,80                                  -                                        39.488,80                            
JOSILDO ANSELMO DA SILVA FILHO Classe I BRL 20.575,78                                  -                                        20.575,78                            
JULIA FERMINO HOLLAND Classe I BRL 14.400,00                                  -                                        14.400,00                            
JUSCELINO FERREIRA CAMPOS Classe I BRL 46.899,64                                  -                                        46.899,64                            
KAREN HATSUE KOMATSU GARCIA Classe I BRL 15.600,00                                  -                                        15.600,00                            
KASZNAR, LEONARDOS ADVOGADOS Classe I BRL 20.490,21                                  -                                        20.490,21                            
KUSSLER ADVOCACIA Classe I BRL 266.973,43                               -                                        266.973,43                          
LAURA MANIERO GADELHO Classe I BRL 180.000,00                               -                                        180.000,00                          
LEANDRO MEIRELES PINTO Classe I BRL 40.320,00                                  -                                        40.320,00                            
LEFOSSE ADVOGADOS Classe I BRL 69.364,04                                  -                                        69.364,04                            
LEITE ROSTON CHAVES E SACIOTTO SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 36.946,85                                  -                                        36.946,85                            
LIANA GARRIDO FONTENELLE Classe I BRL 650,00                                       -                                        650,00                                  
LUCAS ADONAI DE SANT ANNA Classe I BRL 10.309,90                                  -                                        10.309,90                            
LUCIANA ANDRE LEVY Classe I BRL 20.000,00                                  -                                        20.000,00                            
LUCIANA APARECIDA FONSECA Classe I BRL 14.400,00                                  -                                        14.400,00                            
LUCIANO APARECIDO RAMAZOTTI BRISA Classe I BRL 288.254,40                               -                                        288.254,40                          
LUCIANO DEQUECH Classe I BRL 131.250,00                               -                                        131.250,00                          
LUCIANO LOPES SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 8.127,24                                    -                                        8.127,24                              
LUCIANO NITRINI GUIDOLIN Classe I BRL 9.258.724,00                            -                                        9.258.724,00                      
LUDMILLA GISELE DA SILVA RIBEIRO Classe I BRL 58.200,00                                  -                                        58.200,00                            
LUIZ CABRAL Classe I BRL 21.184,06                                  -                                        21.184,06                            
LUIZ HENRIQUE BALBINO DE ANDRADE Classe I BRL 21.773,89                                  -                                        21.773,89                            
LUIZ PAULO SOARES DE ALMEIDA Classe I BRL 24.492,89                                  -                                        24.492,89                            
MACHADO, MEYER, SENDACZ E OPICE ADVOGADOS Classe I BRL 739.244,18                               -                                        739.244,18                          
MACIEL FIRMINO DA SILVA Classe I BRL 17.183,14                                  -                                        17.183,14                            
MAEDA AYRES E SARUBBI SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 660.254,29                               -                                        660.254,29                          
MANUELA JONES BARRETO MARCHIONI Classe I BRL 46.080,00                                  -                                        46.080,00                            
MARCELA APARECIDA DREHMER Classe I BRL 6.030.468,79                            -                                        6.030.468,79                      
MARCELO BAHIA ODEBRECHT Classe I BRL 50.216.584,71                          -                                        50.216.584,71                    
MARCELO GENTIL ESPINHEIRA Classe I BRL 64.680,00                                  -                                        64.680,00                            
MARCELO LYRA GURGEL DO AMARAL Classe I BRL 6.891.406,36                            -                                        6.891.406,36                      
MARCELO MANOEL DA SILVA Classe I BRL 74.941,87                                  -                                        74.941,87                            
MARCELO PAULO DA SILVA Classe I BRL 26.261,81                                  -                                        26.261,81                            
MARCELO ROSSINI DE OLIVEIRA Classe I BRL 185.625,00                               -                                        185.625,00                          
MARCELO VALENTE Classe I BRL 1.400,00                                    -                                        1.400,00                              
MARCIA ALVES DE SOUZA Classe I BRL 24.931,20                                  -                                        24.931,20                            
MARCIA ARCOVERDE GUSMAO Classe I BRL 32.581,00                                  -                                        32.581,00                            
MARCIA HELENA DOS SANTOS LEMOS Classe I BRL 9.000,00                                    -                                        9.000,00                              

Page 4 of 15

fls. 22831



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

MARCIA ROSELI LOCATELI Classe I BRL 34.235,00                                  -                                        34.235,00                            
MARIA CRISTINA LEPIKSON FARIA RIBEIRO Classe I BRL 240.000,00                               -                                        240.000,00                          
MARIA DA CONCEICAO DE ARAUJO RIBEIRO Classe I BRL 24.039,00                                  -                                        24.039,00                            
MARIA DE FATIMA BERBERT DE CASTRO Classe I BRL 19.542,60                                  -                                        19.542,60                            
MARIA HELENA VIEIRA FRAGA Classe I BRL 6.072,00                                    -                                        6.072,00                              
MARIANA RIBEIRO DE ABREU Classe I BRL 88.200,00                                  -                                        88.200,00                            
MARIZ DE OLIVEIRA E SIQUEIRA CAMPOS ADVOGADOS Classe I BRL 84.055,89                                  -                                        84.055,89                            
MARIZETE FERRAZ LIMA MARINHO Classe I BRL 15.000,00                                  -                                        15.000,00                            
MARTHA MELO MARACAJA Classe I BRL 148.500,00                               -                                        148.500,00                          
MATHEUS RODRIGUES DE OLIVEIRA Classe I BRL 47.040,00                                  -                                        47.040,00                            
MATTOS ENGELBERG SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 157.146,90                               -                                        157.146,90                          
MATTOS FILHO VEIGA FILHO MARREY JR E QUIROGA ADVOGADOS Classe I BRL 3.742.559,82                            -                                        3.742.559,82                      
MAURICIO DANTAS BEZERRA Classe I BRL 625.000,00                               -                                        625.000,00                          
MAURICIO POMPEU PEDROSO Classe I BRL 4.794,33                                    -                                        4.794,33                              
MAURICIO ROBERTO DE CARVALHO FERRO Classe I BRL 5.407.843,04                            -                                        5.407.843,04                      
MAURO MOTTA FIGUEIRA Classe I BRL 396.000,00                               -                                        396.000,00                          
MONICA BAHIA ODEBRECHT Classe I BRL 1.667.449,26                            -                                        1.667.449,26                      
MONIKA MORAES LAUER DE CARVALHO Classe I BRL 48.000,00                                  -                                        48.000,00                            
MOTA FONSECA E ADVOGADOS Classe I BRL 217.665,60                               -                                        217.665,60                          
NEWTON PAVAN ADVOCACIA Classe I BRL 150.000,00                               -                                        150.000,00                          
NEWTON PEREIRA DE SOUSA JUNIOR Classe I BRL 8.563,87                                    -                                        8.563,87                              
NEWTON SERGIO DE SOUZA Classe I BRL 17.004.077,18                          -                                        17.004.077,18                    
OLGA DE MELLO PONTES Classe I BRL 462.000,00                               -                                        462.000,00                          
OLIVIA MARIA MENEZES GONCALVES Classe I BRL 50.000,00                                  -                                        50.000,00                            
OTAVIO YAZBEK SOCIEDADE DE ADVOGADOS (“YAZBEK”) Classe I BRL 329.309,59                               -                                        329.309,59                          
PABLO RIOS Classe I BRL 41.160,00                                  -                                        41.160,00                            
PARENTE CAIANA PARENTE WICHAN E JACOBSEN ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe I BRL 25.000,00                                  -                                        25.000,00                            
PATRICIA NAVARRO E MELO Classe I BRL 45.600,00                                  -                                        45.600,00                            
PAULA FILOMENA GERAL GUERRA Classe I BRL 31.500,00                                  -                                        31.500,00                            
PAULO ALVES DE OLIVEIRA Classe I BRL 22.560,00                                  -                                        22.560,00                            
PAULO RICARDO BAQUEIRO DE MELO Classe I BRL 599.234,78                               -                                        599.234,78                          
PEDRO DE SOUSA GUIMARAES Classe I BRL 28.800,00                                  -                                        28.800,00                            
PEDRO HENRIQUE COELHO PIMENTEL Classe I BRL 19.950,00                                  -                                        19.950,00                            
PIQUET CARNEIRO MAGALDI E GUEDES ADVOGADOS Classe I BRL 68.950,00                                  -                                        68.950,00                            
RAFAEL ANTONIO SILVA DOS SANTOS Classe I BRL 29.120,70                                  -                                        29.120,70                            
RAHAL CARNELOS E VARGAS DO AMARAL SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 45.145,83                                  -                                        45.145,83                            
RAPHAEL BARBOZA DA MATA Classe I BRL 9.600,00                                    -                                        9.600,00                              
RAPHAEL SANTANA CANHICARES Classe I BRL 46.560,00                                  -                                        46.560,00                            
REGINALDO VITORINO DA SILVA Classe I BRL 269.234,55                               -                                        269.234,55                          
RENATA MACIEL DE SOUZA FERNANDES Classe I BRL 404.000,00                               -                                        404.000,00                          

Page 5 of 15

fls. 22832



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

RENATA MEYER SCHINDLER Classe I BRL 2.500,00                                    -                                        2.500,00                              
RENATO ESTEVAM MERLINI Classe I BRL 46.080,00                                  -                                        46.080,00                            
RIBEIRO DE LIMA ADVOCACIA EMPRESARIAL SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 360.000,00                               -                                        360.000,00                          
RICARDO JOSE AGOSTINHO DA SILVA Classe I BRL 337.306,90                               -                                        337.306,90                          
ROBERTA ARIZA PIRES WALTY Classe I BRL 11.640,00                                  -                                        11.640,00                            
ROBERTO DO CARMO PEREIRA Classe I BRL 3.240,00                                    -                                        3.240,00                              
RODRIGO JOSE DE PONTES SEABRA M SALLES Classe I BRL 630.000,00                               -                                        630.000,00                          
ROSANA ALUZ CARRERA Classe I BRL 31.500,00                                  -                                        31.500,00                            
ROSEMEIRE VIEIRA Classe I BRL 8.775,00                                    -                                        8.775,00                              
RUY LEMOS SAMPAIO Classe I BRL 787.643,06                               -                                        787.643,06                          
SALES DAMIANI SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 107.970,64                               -                                        107.970,64                          
SALO DE CARVALHO ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe I BRL 10.985,69                                  -                                        10.985,69                            
SAMPAIO FERRAZ SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 230.001,59                               -                                        230.001,59                          
SAN JUAN ARAUJO ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe I BRL 551.596,68                               -                                        551.596,68                          
SARA TEIXEIRA CORREIA Classe I BRL 118.800,00                               -                                        118.800,00                          
SERGIO FRANCA LEAO Classe I BRL 504.000,00                               -                                        504.000,00                          
SERGIO NOE BATISTA DA SILVA Classe I BRL 4.200,00                                    -                                        4.200,00                              
SEVERINO DO RAMOS MONTEIRO DO NASCIMENTO Classe I BRL 55.572,44                                  -                                        55.572,44                            
SEVERINO FERREIRA DE LIMA Classe I BRL 11.949,01                                  -                                        11.949,01                            
SHIRLEY EMERICK DUTRA Classe I BRL 68.400,00                                  -                                        68.400,00                            
SILVANA APARECIDA CALIL Classe I BRL 50.000,00                                  -                                        50.000,00                            
SILVANA VIEIRA NUNES ASSIS Classe I BRL 84.000,00                                  -                                        84.000,00                            
SILVIA PERETTI PASCHOALIN Classe I BRL 18.000,00                                  -                                        18.000,00                            
SILVIO TAVARES DA SILVA Classe I BRL 22.398,36                                  -                                        22.398,36                            
STOCCHE FORBES PADIS FILIZZOLA CLAPIS PASSARO MEYER E REFINETTI SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I BRL 642.025,11                               -                                        642.025,11                          
SUSAN BARRIO DE SIQUEIRA CAMPOS Classe I BRL 1.025.000,00                            -                                        1.025.000,00                      
SUZANA RODRIGUES DE SENNA Classe I BRL 49.863,00                                  -                                        49.863,00                            
THAISE MACHADO MUNIZ Classe I BRL 8.700,00                                    -                                        8.700,00                              
TICIANA VAZ SAMPAIO MARIANETTI Classe I BRL 625.000,00                               -                                        625.000,00                          
TOCHIE OLGA YAMAMOTO ISHIRUGI Classe I BRL 27.000,00                                  -                                        27.000,00                            
VEIRANO ADVOGADOS Classe I BRL 6.212.686,27                            -                                        6.212.686,27                      
VELLA PUGLIESE BUOSI E GUIDONI ADVOGADOS Classe I BRL 69.057,76                                  -                                        69.057,76                            
VICTOR GRANER FALCAO Classe I BRL 86.400,00                                  -                                        86.400,00                            
WALDEMAR PEREIRA PIRES NETO Classe I BRL 22.375,15                                  -                                        22.375,15                            
WALTELICIO CORREIA DE ARAUJO Classe I BRL 13.174,30                                  -                                        13.174,30                            
WASHINGTON FRANCISCO NASCIMENTO Classe I BRL 11.077,00                                  -                                        11.077,00                            
WENDEL GUIMARÃES DA SILVA Classe I BRL 881,08                                       -                                        881,08                                  
WESLEY MATTOS BARBOSA Classe I BRL 13.147,93                                  -                                        13.147,93                            
WILLIAM EUCLIDES DA SILVA Classe I BRL 38.198,38                                  -                                        38.198,38                            
BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. Classe II BRL 54.459.555,80                          -                                        54.459.555,80                    

Page 6 of 15

fls. 22833



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Classe II BRL 15.011.969,00                          -                                        15.011.969,00                    
CENIC ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Classe II BRL 1.677.936,39                            -                                        1.677.936,39                      
CHUBB PERÚ S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS Y REASEGUROS Classe II USD 131.334.000,00                       -                                        131.334.000,00                  
DESENBAHIA – AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S.A. Classe II BRL 58.218.475,20                          -                                        58.218.475,20                    
ABR EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Classe III BRL 65.145,08                                  -                                        65.145,08                            
ADRIANO CHAVES JUCA ROLIM Classe III BRL 2.493.379,16                            -                                        2.493.379,16                      
ADRIANO SA DE SEIXAS MAIA Classe III BRL 1.499.502,21                            -                                        1.499.502,21                      
AEL SISTEMAS S.A. Classe III BRL 3.141.023,61                            -                                        3.141.023,61                      
AFONSO CELSO LEGASPE MAMEDE Classe III BRL 601.443,07                               -                                        601.443,07                          
ALESSANDRO CESAR DIAS GOMES Classe III BRL 2.919.755,77                            -                                        2.919.755,77                      
ALEXANDRE JOSE LOPES BARRADAS Classe III BRL 737.559,67                               -                                        737.559,67                          
ALEXANDRINO DE SALLES RAMOS DE ALENCAR Classe III BRL 2.496.403,59                            -                                        2.496.403,59                      
ANDRE AMARO DA SILVEIRA Classe III BRL 11.137.269,75                          -                                        11.137.269,75                    
ANDRE LUIZ CAMPOS RABELLO Classe III BRL 4.571.630,86                            -                                        4.571.630,86                      
ANDRE VITAL PESSOA DE MELO Classe III BRL 1.104.977,29                            -                                        1.104.977,29                      
ANKURA CONSULTING PO LLC Classe III USD 1.804.314,00                            -                                        1.804.314,00                      
ANTONIO BACELAR DE REZENDE FILHO Classe III BRL 2.561.069,31                            -                                        2.561.069,31                      
ANTONIO CARLOS DAIHA BLANDO Classe III BRL 1.732.639,86                            -                                        1.732.639,86                      
ANTONIO MARCO CAMPOS RABELLO Classe III BRL 1.654.333,99                            -                                        1.654.333,99                      
ANTONIO PESSOA DE SOUZA COUTO Classe III BRL 1.360.287,08                            -                                        1.360.287,08                      
AQUEDUCT TRADING SERVICES CO. INC. Classe III USD 30.995.098,74                          -                                        30.995.098,74                    
AROEIRA SALLES ADVOGADOS Classe III BRL 1.122,26                                    -                                        1.122,26                              
ASSOCIACAO ODEBRECHT SEDE SALVADOR Classe III BRL 43.647,24                                  -                                        43.647,24                            
ATLAS ELEKTRONIK GMBH Classe III EUR 3.882.705,56                            -                                        3.882.705,56                      
ATVOS AGROINDUSTRIAL INVESTIMENTOS S.A. Classe III BRL 67.738.854,41                          -                                        67.738.854,41                    
AUGUSTO ROQUE DIAS FERNANDES FILHO Classe III BRL 1.373.003,46                            -                                        1.373.003,46                      
AVLA PERU SEGUROS Classe III USD 2.132.683,72                            -                                        2.132.683,72                      
BANCO ABC Classe III BRL 103.457,98                               -                                        103.457,98                          
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA S.A. Classe III USD 41.778.851,88                          -                                        41.778.851,88                    
BANCO BRADESCO CARTOES S A Classe III BRL 27.617,05                                  -                                        27.617,05                            
BANCO BRADESCO S A Classe III BRL 262.708.216,91                       4.060.536.087,06              4.323.244.303,97              
BANCO DA AMAZÔNIA Classe III BRL 500.937.277,95                       -                                        500.937.277,95                  
BANCO DE CRÉDITO DEL PERÚ (AGENTE ADMINISTRATIVO) Classe III PEN 70.000.000,00                          -                                        70.000.000,00                    
BANCO DO BRASIL Classe III BRL 4.474.989.043,23                    3.078.427.464,72              7.553.416.507,95              
BANCO ITAUCARD S A Classe III BRL 56.086,63                                  -                                        56.086,63                            
BANCO JOHN DEERE S.A. Classe III BRL 39.168.795,89                          -                                        39.168.795,89                    
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Classe III BRL 224.678.743,71                       405.356.461,53                 630.035.205,24                  
BANCO VOTORANTIM S.A. Classe III BRL 109.697.648,62                       -                                        109.697.648,62                  
BANRISUL S.A. Classe III BRL 98.340.000,00                          -                                        98.340.000,00                    
BARROS PIMENTEL ALCANTARA GIL E RODRIGUEZ ADVOGADOS Classe III BRL 3.915,15                                    -                                        3.915,15                              

Page 7 of 15

fls. 22834



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES SOCIEDADE SIMPLES Classe III BRL 418.282,01                               -                                        418.282,01                          
BENEDICTO BARBOSA DA SILVA JUNIOR Classe III BRL 14.446.537,65                          -                                        14.446.537,65                    
BLOOMBERG FINANCE LP Classe III USD 5.450,00                                    -                                        5.450,00                              
BNDES Classe III BRL 4.289.529.148,61                    -                                        4.289.529.148,61              
BNDES PARTICIPAÇÕES S.A. - BNDESPAR Classe III BRL 524.503.641,19                       4.082.260.663,69              4.606.764.304,88              
BRENCO COMPANHIA BRASILEIRA DE ENERGIA RENOVAVEL Classe III BRL 902.538.191,15                       -                                        902.538.191,15                  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Classe III BRL 3.042.646.045,46                    -                                        3.042.646.045,46              
CARGILL INC Classe III USD 100.227.202,78                       -                                        100.227.202,78                  
CARLA GOUVEIA BARRETTO Classe III BRL 1.179.195,38                            -                                        1.179.195,38                      
CARLOS ARMANDO GUEDES PASCHOAL Classe III BRL 8.257.966,24                            -                                        8.257.966,24                      
CARLOS FERNANDO ANASTACIO Classe III BRL 2.614.952,81                            -                                        2.614.952,81                      
CARLOS HERMANNY FILHO Classe III BRL 1.683.553,56                            -                                        1.683.553,56                      
CARLOS JOSE FADIGAS SOUZA FILHO Classe III BRL 12.955.550,18                          -                                        12.955.550,18                    
CDN COMUNICACAO CORPORATIVA LTDA Classe III BRL 2.283.658,76                            -                                        2.283.658,76                      
CELSO LUIZ TAVARES FERREIRA Classe III BRL 878.303,49                               -                                        878.303,49                          
CESAR RAMOS ROCHA Classe III BRL 5.254.223,95                            -                                        5.254.223,95                      
CHUBB DO BRASIL CIA DE SEGUROS S/A (SP) Classe III USD 4.273.929,48                            -                                        4.273.929,48                      
CIRO BARBOSA DE PEREIRA CARDOSO Classe III BRL 635.607,02                               -                                        635.607,02                          
CLAUDIO MELO FILHO Classe III BRL 9.049.255,57                            -                                        9.049.255,57                      
CLEDORVINO BELINI Classe III BRL 333.333,33                               -                                        333.333,33                          
COMPANHIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. Classe III COP 81.640.297,48                          -                                        81.640.297,48                    
COMPANHIA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. Classe III USD 31.012.326,23                          -                                        31.012.326,23                    
COMPLEXO MARACANA ENTRETENIMENTO S.A Classe III BRL 24.093,92                                  -                                        24.093,92                            
CONCESIONARIA H2OLMOS Classe III BRL 715.427,65                               -                                        715.427,65                          
CONCESIONARIA TRASVASE OLMOS S.A Classe III BRL 657.355,29                               -                                        657.355,29                          
CONSTRUTORA NORBERTO ODEBRECHT S A Classe III BRL 4.430.934.696,68                    -                                        4.430.934.696,68              
COSEC Classe III USD 14.984.158,01                          -                                        14.984.158,01                    
COWAN Classe III BRL 5.397.924,00                            -                                        5.397.924,00                      
CRISTIANA BERTOLUCCI Classe III BRL 1.672.855,81                            -                                        1.672.855,81                      
CT - CIA DE TALENTOS RECURSOS HUMANOS LTDA Classe III BRL 25.784,01                                  -                                        25.784,01                            
DANIEL BEZERRA VILLAR Classe III BRL 5.840.525,72                            -                                        5.840.525,72                      
DEBEVOISE E PLIMPTON LLP Classe III USD 164.589,85                               -                                        164.589,85                          
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORES LTDA Classe III BRL 375.285,00                               -                                        375.285,00                          
DEUTSCHE BANK AG, HONG KONG BRANCH Classe III USD 55.891.516,19                          -                                        55.891.516,19                    
DEUTSCHE BANK AG, HONG KONG BRANCH Classe III EUR 5.167,70                                    -                                        5.167,70                              
DEUTSCHE BANK TRUST COMPANY OF AMERICAS (DBTCA) Classe III USD 234.997.161,91                       -                                        234.997.161,91                  
DJEAN VASCONCELOS CRUZ Classe III BRL 4.047.544,73                            -                                        4.047.544,73                      
DMC ENERGY INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA Classe III BRL 1.430.525,29                            -                                        1.430.525,29                      
EDELMAN DO BRASIL PUBLICIDADE LTDA Classe III BRL 79.577,90                                  -                                        79.577,90                            
EDIFÍCIO ODEBRECHT RJ S.A. Classe III BRL 2.335.978,50                            -                                        2.335.978,50                      

Page 8 of 15

fls. 22835



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

EDITORA GLOBO S/A Classe III BRL 1.104,53                                    -                                        1.104,53                              
EDUARDO DE MELO PINTO Classe III BRL 2.388.882,73                            -                                        2.388.882,73                      
EDUARDO MACHADO MASSA Classe III BRL 426.640,05                               -                                        426.640,05                          
EDUARDO OLIVEIRA GEDEON Classe III BRL 1.524.011,97                            -                                        1.524.011,97                      
EDWALDO TIVELLI TAMBERG Classe III BRL 462.807,23                               -                                        462.807,23                          
EMÍLIO ALVES ODEBRECHT Classe III BRL 79.590.849,00                          -                                        79.590.849,00                    
ENIO AUGUSTO PEREIRA E SILVA Classe III BRL 3.306.200,18                            -                                        3.306.200,18                      
EPCOR - ESTUDOS, PROJETOS, CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA. Classe III BRL 26.883,43                                  -                                        26.883,43                            
ERLON ARFELLI Classe III BRL 617.963,96                               -                                        617.963,96                          
ERNESTO SA VIEIRA BAIARDI Classe III BRL 11.180.601,62                          -                                        11.180.601,62                    
ESPÓLIO DE ALUIZIO REBELLO DE ARAÚJO Classe III BRL 892.615.723,19                       -                                        892.615.723,19                  
ESPÓLIO NORBERTO ODEBRECHT (INVENTÁRIO) Classe III BRL 3.959.070,75                            -                                        3.959.070,75                      
EUZENANDO PRAZERES DE AZEVEDO Classe III BRL 42.698.444,33                          -                                        42.698.444,33                    
FABIO ANDREANI GANDOLFO Classe III BRL 2.800.437,06                            -                                        2.800.437,06                      
FAUSTO ANTONIO DE AQUINO Classe III BRL 1.483.661,12                            -                                        1.483.661,12                      
FELIPE MONTORO JENS Classe III BRL 3.973.263,16                            -                                        3.973.263,16                      
FERNANDO MIGLIACCIO DA SILVA Classe III BRL 4.970.518,28                            -                                        4.970.518,28                      
FERNANDO MUSA Classe III BRL 1.717.300,90                            -                                        1.717.300,90                      
FERNANDO SAMPAIO BARBOSA Classe III BRL 2.106.701,25                            -                                        2.106.701,25                      
FIDELITY AND DEPOSIT COMPANY OF MARYLAND Classe III USD 200.000,00                               -                                        200.000,00                          
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP Classe III BRL 130.121.065,90                       -                                        130.121.065,90                  
FLAVIO BENTO DE FARIA Classe III BRL 4.682.096,07                            -                                        4.682.096,07                      
FM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS LTDA Classe III BRL 15.245,39                                  -                                        15.245,39                            
FORENSIC RISK ALLIANCE INC Classe III USD 116.240,08                               -                                        116.240,08                          
FRANCISCO NUNO PONTES CORREIA NEVES Classe III BRL 158.240,52                               -                                        158.240,52                          
FRVJ PATRIMONIAL LTDA. Classe III BRL 18.683.678,76                          -                                        18.683.678,76                    
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO-FNDCT Classe III BRL 2.619.882,16                            -                                        2.619.882,16                      
G&T S.A. Classe III USD 107.672.932,65                       -                                        107.672.932,65                  
GABRIEL RICARDO YBARRA Classe III BRL 1.475.045,62                            -                                        1.475.045,62                      
GENESIO LEMOS COUTO Classe III BRL 1.115.682,97                            -                                        1.115.682,97                      
GERALDO VILLIN PRADO Classe III BRL 3.656.477,62                            -                                        3.656.477,62                      
GERSON RICARDI Classe III BRL 2.176.085,92                            -                                        2.176.085,92                      
GIF III FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES Classe III BRL 9.365.522,08                            -                                        9.365.522,08                      
GILBERTO DE SOUZA FIGUEIREDO NEVES Classe III BRL 2.298.948,50                            -                                        2.298.948,50                      
GILBERTO PEDREIRA DE FREITAS SA Classe III BRL 3.070.817,07                            -                                        3.070.817,07                      
GIOVANNA BERTOLUCCI NOGUEIRA Classe III BRL 169.716,86                               -                                        169.716,86                          
GRCOMPLIANCE CONSULTORIA LTDA Classe III BRL 462.492,73                               -                                        462.492,73                          
GUILHERME PACHECO DE BRITTO Classe III BRL 1.079.348,96                            -                                        1.079.348,96                      
GUILHERME SIMOES DE ABREU Classe III BRL 3.186.381,06                            -                                        3.186.381,06                      
GUSTAVO DANTAS GUERRA Classe III BRL 1.145.628,95                            -                                        1.145.628,95                      

Page 9 of 15

fls. 22836



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

GUSTAVO HERKENHOFF MOREIRA Classe III BRL 426.640,05                               -                                        426.640,05                          
HCC INTERNATIONAL COMPANY PLC Classe III USD 7.671.007,28                            -                                        7.671.007,28                      
HELIO BAPTISTA NOVAES Classe III BRL 1.298.753,05                            -                                        1.298.753,05                      
HENRIQUE SERRANO DO PRADO VALLADARES Classe III BRL 8.527.879,35                            -                                        8.527.879,35                      
HERCULANO DE ALMEIDA HORTA BARBOSA Classe III BRL 1.259.571,89                            -                                        1.259.571,89                      
HILBERTO MASCARENHAS ALVES DA SILVA FILHO Classe III BRL 24.696.633,09                          -                                        24.696.633,09                    
IEDA GOMES YELL Classe III BRL 416.666,67                               -                                        416.666,67                          
ING BANK Classe III USD 55.891.516,19                          -                                        55.891.516,19                    
ING BANK Classe III EUR 5.167,70                                    -                                        5.167,70                              
ING BANK, N.V. Classe III USD 30.000,00                                  -                                        30.000,00                            
INOVADORA 2A SERVICOS S.A. Classe III BRL 729,35                                       -                                        729,35                                  
INTESA SANPAOLO S.P.A. Classe III USD 41.778.851,88                          -                                        41.778.851,88                    
IRINEU BERARDI MEIRELES Classe III BRL 12.048.153,37                          -                                        12.048.153,37                    
IRINEU GONCALVES DE AGUIAR Classe III BRL 1.460.580,02                            -                                        1.460.580,02                      
IS INDUSTRIA METALURGICA LTDA Classe III BRL 34.542,00                                  -                                        34.542,00                            
ITAÚ SEGUROS S.A (SP) Classe III USD 123.883,78                               -                                        123.883,78                          
ITAU UNIBANCO S.A. Classe III BRL 682.434.406,13                       3.511.035.105,42              4.193.469.511,55              
JAGUATIRICA CONSULTORIA, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA. Classe III BRL 2.186.119,93                            -                                        2.186.119,93                      
JAIRO ELIAS FLOR Classe III BRL 616.254,66                               -                                        616.254,66                          
JAYME GOMES DA FONSECA JUNIOR Classe III BRL 1.701.982,00                            -                                        1.701.982,00                      
JOAO ANTONIO PACIFICO FERREIRA Classe III BRL 5.170.883,71                            -                                        5.170.883,71                      
JOÃO LEONCIO FERRAZ DE ARAÚJO Classe III BRL 148.396,54                               -                                        148.396,54                          
JORGE HENRIQUE SIMOES BARATA Classe III BRL 9.330.834,46                            -                                        9.330.834,46                      
JORGE LUIZ UCHOA MITIDIERI Classe III BRL 1.389.269,61                            -                                        1.389.269,61                      
JORGE MARQUES DE TOLEDO CAMARGO Classe III BRL 458.333,33                               -                                        458.333,33                          
JOSÉ CARLOS GRUBISICH Classe III BRL 67.717.775,75                          -                                        67.717.775,75                    
JOSÉ CARLOS GRUBISICH Classe III USD 6.903.854,00                            -                                        6.903.854,00                      
JOSE CLAUDIO BREVIGLIERI GROSSI Classe III BRL 1.319.917,40                            -                                        1.319.917,40                      
JOSE CLAUDIO DE CERQUEIRA DALTRO Classe III BRL 4.053.036,00                            -                                        4.053.036,00                      
JOSÉ EDUARDO MOREIRA Classe III BRL 426.640,05                               -                                        426.640,05                          
JOSE FRANCISCO ABREU PENTEADO Classe III BRL 2.767.342,74                            -                                        2.767.342,74                      
JULIANA SA VIEIRA BAIARDI SINAY NEVES Classe III BRL 946.571,45                               -                                        946.571,45                          
JULIANE PFEIFFER MARINHO KONRAD Classe III BRL 314.934,30                               -                                        314.934,30                          
KASZNAR, LEONARDOS ADVOGADOS Classe III BRL 37.034,80                                  -                                        37.034,80                            
KIEPPE PATRIMONIAL S.A. Classe III BRL 225.570.340,84                       -                                        225.570.340,84                  
KONTIK FRANSTUR VIAGENS E TURISMO LTDA Classe III BRL 12.387,32                                  -                                        12.387,32                            
KPMG ASSESSORES LTDA Classe III BRL 481.127,99                               -                                        481.127,99                          
LEANDRO ANDRADE AZEVEDO Classe III BRL 237.887,25                               -                                        237.887,25                          
LENARA MARIA DE MACEDO QUARESMA Classe III BRL 251.091,25                               -                                        251.091,25                          
LEONARDO CARDOSO MASSA Classe III BRL 426.640,05                               -                                        426.640,05                          

Page 10 of 15

fls. 22837



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

LG INFORMATICA S A Classe III BRL 74.204,73                                  -                                        74.204,73                            
LINHA 6 - FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA Classe III BRL 290.030,87                               -                                        290.030,87                          
LOMBARD INSURANCE COMPANY LTD Classe III USD 75.000,00                                  -                                        75.000,00                            
LUCIANO ALVES DA CRUZ Classe III BRL 156.782,45                               -                                        156.782,45                          
LUCIANO DEQUECH Classe III BRL 1.500.195,53                            -                                        1.500.195,53                      
LUCIANO NITRINI GUIDOLIN Classe III BRL 6.005.245,32                            -                                        6.005.245,32                      
LUIS ALBERTO DE MENESES WEYLL Classe III BRL 1.158.445,90                            -                                        1.158.445,90                      
LUIS FERNANDO SARTINI FELLI Classe III BRL 1.526.565,66                            -                                        1.526.565,66                      
LUIZ ANTONIO BUENO JUNIOR Classe III BRL 889.358,08                               -                                        889.358,08                          
LUIZ ANTONIO MAMERI Classe III BRL 29.028.368,53                          -                                        29.028.368,53                    
LUIZ ANTONIO SCHNEIDER ALVES DE ALMEIDA Classe III BRL 105.000,00                               -                                        105.000,00                          
LUIZ AUGUSTO DE TEIVE E ARGOLLO DA ROCHA Classe III BRL 5.943.869,81                            -                                        5.943.869,81                      
LUIZ DE MENDONCA Classe III BRL 3.484.394,85                            -                                        3.484.394,85                      
LUIZ EDUARDO DA ROCHA SOARES Classe III BRL 4.986.316,04                            -                                        4.986.316,04                      
LUIZ FERNANDO DE CASTRO SANTOS Classe III BRL 530.587,05                               -                                        530.587,05                          
LUIZ FERNANDO SOUZA VILLAR Classe III BRL 742.974.575,19                       -                                        742.974.575,19                  
MACHADO, MEYER, SENDACZ E OPICE ADVOGADOS Classe III BRL 111.848,12                               -                                        111.848,12                          
MANOEL AILTON SOARES DOS REIS Classe III BRL 1.698.699,71                            -                                        1.698.699,71                      
MANOEL ANTONIO CALMON NOGUEIRA Classe III BRL 169.716,86                               -                                        169.716,86                          
MANOEL CARNAUBA CORTEZ Classe III BRL 1.253.621,49                            -                                        1.253.621,49                      
MARCELA APARECIDA DREHMER Classe III BRL 4.390.513,13                            -                                        4.390.513,13                      
MARCELINO ENES DE CARVALHO NETO Classe III BRL 1.558.035,98                            -                                        1.558.035,98                      
MARCELO ARANTES DE CARVALHO Classe III BRL 1.721.730,69                            -                                        1.721.730,69                      
MARCELO BAHIA ODEBRECHT Classe III BRL 16.250.818,55                          -                                        16.250.818,55                    
MARCELO BRITTO SINAY NEVES Classe III BRL 1.578.838,46                            -                                        1.578.838,46                      
MARCELO DE OLIVEIRA CERQUEIRA Classe III BRL 561.265,32                               -                                        561.265,32                          
MARCELO FELBERG Classe III BRL 1.386.986,06                            -                                        1.386.986,06                      
MARCELO LYRA GURGEL DO AMARAL Classe III BRL 2.000.919,16                            -                                        2.000.919,16                      
MARCELO MANCINI STELLA Classe III BRL 1.552.442,71                            -                                        1.552.442,71                      
MARCELO SCHUETZ JARDIM Classe III BRL 152.250,00                               -                                        152.250,00                          
MARCIO FARIA DA SILVA Classe III BRL 74.929.996,83                          -                                        74.929.996,83                    
MARCIO POLIDORO Classe III BRL 2.922.397,31                            -                                        2.922.397,31                      
MARCO ANTONIO VASCONCELOS CRUZ Classe III BRL 6.397.370,67                            -                                        6.397.370,67                      
MARCOS DE QUEIROZ GRILLO Classe III BRL 1.517.354,02                            -                                        1.517.354,02                      
MARCOS FERNANDO RABELLO SANTOS Classe III BRL 969.520,26                               -                                        969.520,26                          
MARCOS LUIZ ABREU DE LIMA Classe III BRL 5.423.455,23                            -                                        5.423.455,23                      
MARCOS VINICIUS GUSMAO Classe III BRL 549.739,77                               -                                        549.739,77                          
MARCOS WILSON SPYER REZENDE Classe III BRL 1.178.185,65                            -                                        1.178.185,65                      
MARIO AUGUSTO DA SILVA Classe III BRL 2.235.163,77                            -                                        2.235.163,77                      
MARTA PACHECO KRAMER Classe III BRL 155.306,18                               -                                        155.306,18                          

Page 11 of 15

fls. 22838



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

MATURATI PARTICIPAÇÕES S.A. Classe III BRL 1.072.893,97                            -                                        1.072.893,97                      
MAURICIO ROBERTO DE CARVALHO FERRO Classe III BRL 3.290.268,57                            -                                        3.290.268,57                      
MAURO MOTTA FIGUEIRA Classe III BRL 501.813,27                               -                                        501.813,27                          
MIGUEL ANGELO BASSI PERES Classe III BRL 953.066,76                               -                                        953.066,76                          
MML ENERGIA ELÉTRICA LTDA. Classe III BRL 430.134,90                               -                                        430.134,90                          
MONICA BAHIA ODEBRECHT Classe III BRL 1.957.625,40                            -                                        1.957.625,40                      
MORRISON E FORESTER LLP Classe III USD 3.122.367,89                            -                                        3.122.367,89                      
NACIONAL SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS Classe III USD 510.759,72                               -                                        510.759,72                          
NATIXIS, NEW YORK BRANCH Classe III USD 41.778.851,88                          -                                        41.778.851,88                    
NEWTON SERGIO DE SOUZA Classe III BRL 275.516.432,42                       -                                        275.516.432,42                  
NILO VALENTIM QUARESMA NETO Classe III BRL 125.276,79                               -                                        125.276,79                          
NORBERTO ODEBRECHT JUNIOR Classe III BRL 1.711.000,00                            -                                        1.711.000,00                      
NOVA SECURITIZACAO S.A. Classe III BRL 322.406.390,85                       -                                        322.406.390,85                  
NOVO BANCO S.A Classe III EUR 3.374.360,13                            -                                        3.374.360,13                      
NS ASSUNTOS EMPRESARIAIS EIRELI Classe III BRL 644.021,66                               -                                        644.021,66                          
NUOVO PIGNONE INTERNATIONAL S.R.L. Classe III USD 9.518.343,85                            -                                        9.518.343,85                      
O MELVENY E MYERS LLP Classe III USD 60.026,82                                  -                                        60.026,82                            
OCS INTERNATIONAL LTD. Classe III USD 2.500.000,00                            -                                        2.500.000,00                      
OCYAN S.A. Classe III BRL 136.674.651,76                       -                                        136.674.651,76                  
ODB INFRA-ESTRUTURAS LOGISTICAS SGPS, S.A. Classe III USD 583.320,74                               -                                        583.320,74                          
ODB INFRA-ESTRUTURAS LOGISTICAS SGPS, S.A. Classe III EUR 43.651,66                                  -                                        43.651,66                            
ODB INTERNATIONAL CORPORATION (BAHAMAS) Classe III USD 631.728.714,25                       -                                        631.728.714,25                  
ODBINV S.A. Classe III BRL 129.755.395,39                       -                                        129.755.395,39                  
ODEBRECHT AGROINDUSTRIAL S.A. Classe III BRL 193.800.000,69                       -                                        193.800.000,69                  
ODEBRECHT AMBIENTAL S A Classe III BRL 564.287,54                               -                                        564.287,54                          
ODEBRECHT CORRETORA DE SEGUROS LTDA. Classe III BRL 1.002.369,81                            -                                        1.002.369,81                      
ODEBRECHT DEFESA E TECNOLOGIA S.A. Classe III BRL 123.709.258,82                       -                                        123.709.258,82                  
ODEBRECHT ENGENHARIA E CONSTRUCAO S.A. Classe III BRL 100.623.660,50                       -                                        100.623.660,50                  
ODEBRECHT ENGENHARIA E CONSTRUCAO S.A. Classe III USD 103.126.221,65                       -                                        103.126.221,65                  
ODEBRECHT FINANCE LIMITED (CAYMAN) Classe III USD 2.017.612.170,82                    -                                        2.017.612.170,82              
ODEBRECHT LATIN FINANCE S.À R.L Classe III USD 193.888,72                               -                                        193.888,72                          
ODEBRECHT LATINVEST Classe III USD 186.335.491,82                       -                                        186.335.491,82                  
ODEBRECHT LATINVEST PERU DUCTOS S.A. ("OLPD") Classe III USD 17.514.177,91                          -                                        17.514.177,91                    
ODEBRECHT OVERSEAS LTD. Classe III USD 1.511.018.279,50                    -                                        1.511.018.279,50              
ODEBRECHT PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS S/A Classe III BRL 3.366.560,16                            -                                        3.366.560,16                      
ODEBRECHT PORTUGAL S.A. Classe III EUR 256.857,79                               -                                        256.857,79                          
ODEBRECHT PROPERTIES PARCERIAS S.A. Classe III BRL 8.390.035,74                            -                                        8.390.035,74                      
ODEBRECHT PROPERTIES SALVADOR S.A Classe III BRL 27.143,97                                  -                                        27.143,97                            
ODEBRECHT S.A. Classe III BRL 461.006.008,70                       -                                        461.006.008,70                  
OPISA Classe III BRL 6.820.880,00                            -                                        6.820.880,00                      

Page 12 of 15

fls. 22839



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

OR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E PARTICIPACOES S.A. Classe III BRL 139.693.378,68                       -                                        139.693.378,68                  
OSP INV. S.A. Classe III BRL 4.282.510.251,74                    -                                        4.282.510.251,74              
OSWALDO CORTEZ PEDRO Classe III BRL 1.729.319,45                            -                                        1.729.319,45                      
PARANA EQUIPAMENTOS S A Classe III BRL 200.000,00                               -                                        200.000,00                          
PAUL ELIE ALTIT Classe III BRL 7.691.415,10                            -                                        7.691.415,10                      
PAULO ARIDAN SOARES MINGIONE Classe III BRL 1.315.688,66                            -                                        1.315.688,66                      
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS QUARESMA Classe III BRL 1.440.697,75                            -                                        1.440.697,75                      
PAULO HENYAN YUE CESENA Classe III BRL 6.678.049,18                            -                                        6.678.049,18                      
PAULO OLIVEIRA LACERDA DE MELO Classe III BRL 24.335.710,30                          -                                        24.335.710,30                    
PAULO RICARDO BAQUEIRO DE MELO Classe III BRL 1.886.661,33                            -                                        1.886.661,33                      
PAULO SILVA ROCHA Classe III BRL 1.094.205,80                            -                                        1.094.205,80                      
PEDRO AUGUSTO RIBEIRO NOVIS Classe III BRL 1.891.185,07                            -                                        1.891.185,07                      
PEDRO LUIZ MATHIAS NETTO Classe III BRL 2.349.202,78                            -                                        2.349.202,78                      
PEDRO PEREIRA DE SA Classe III BRL 659.313,45                               -                                        659.313,45                          
PENTÁGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS Classe III BRL 1.480.085.637,65                    -                                        1.480.085.637,65              
PLANNER TRUSTEE DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA Classe III USD 284.041.666,67                       -                                        284.041.666,67                  
PONTAL AGROPECUARIA S.A Classe III BRL 3.777.863,24                            -                                        3.777.863,24                      
POTTENCIAL SEGURADORA S/A Classe III BRL 1.580.937,40                            -                                        1.580.937,40                      
POTTENCIAL SEGURADORA S/A Classe III USD 47.145.929,90                          -                                        47.145.929,90                    
PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA Classe III USD 124.000.000,00                       -                                        124.000.000,00                  
QUIMICA DA BAHIA - INDUSTRIA E COMERCIO S.A. Classe III BRL 2.924.738,23                            -                                        2.924.738,23                      
R I CONSULTORIA EM REPUTACAO EMPRESARIAL LTDA Classe III BRL 44.916,00                                  -                                        44.916,00                            
RAFAEL ADVANCED DEFENSE SYSTEM LTD Classe III USD 2.441.650,00                            -                                        2.441.650,00                      
RB CAPITAL COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO Classe III BRL 136.790.059,93                       -                                        136.790.059,93                  
RENATO AMAURY DE MEDEIROS Classe III BRL 1.004.441,19                            -                                        1.004.441,19                      
RENATO AUGUSTO RODRIGUES Classe III BRL 6.987.291,71                            -                                        6.987.291,71                      
RENATO JOSE BAIARDI Classe III BRL 420.191.902,66                       -                                        420.191.902,66                  
RENATO MELLO Classe III BRL 1.230.775,76                            -                                        1.230.775,76                      
RICARDO BOLEIRA SIEIRO GUIMARAES Classe III BRL 1.683.425,82                            -                                        1.683.425,82                      
RIMAC INTERNACIONAL COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS Classe III USD 40.141.622,26                          -                                        40.141.622,26                    
RIO CLARO AGROINDUSTRIAL S.A. Classe III BRL 204.000.000,00                       -                                        204.000.000,00                  
ROBERTO BISCHOFF Classe III BRL 445.467,24                               -                                        445.467,24                          
ROBERTO LOPES PONTES SIMOES Classe III BRL 2.667.468,28                            -                                        2.667.468,28                      
ROBERTO PRISCO PARAISO RAMOS Classe III BRL 16.412.687,41                          -                                        16.412.687,41                    
RODRIGO BRANDAO TOURINHO DANTAS Classe III BRL 855.106,32                               -                                        855.106,32                          
RODRIGO DE CARVALHO PINTO BUENO Classe III BRL 1.237.732,24                            -                                        1.237.732,24                      
RODRIGO JOSE DE PONTES SEABRA M SALLES Classe III BRL 1.132.694,22                            -                                        1.132.694,22                      
ROGERIO BAUTISTA DA NOVA MOREIRA Classe III BRL 163.002,34                               -                                        163.002,34                          
ROGERIO LUIS MURAT IBRAHIM Classe III BRL 6.297.087,47                            -                                        6.297.087,47                      
ROGERIO SANTOS DE ARAUJO Classe III BRL 5.858.798,91                            -                                        5.858.798,91                      

Page 13 of 15

fls. 22840



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

ROTHSCHILD INC Classe III USD 590.883,00                               -                                        590.883,00                          
RTA PARTICIPAÇÕES LTDA. Classe III BRL 1.072.893,97                            -                                        1.072.893,97                      
RUBENS RICUPERO Classe III BRL 105.000,00                               -                                        105.000,00                          
RUBIO FERNAL FERREIRA E SOUZA Classe III BRL 629.829,24                               -                                        629.829,24                          
RUI CHAMMAS Classe III BRL 1.211.283,24                            -                                        1.211.283,24                      
RUSSELL REYNOLDS ASSOCIATES LTDA Classe III BRL 565.271,32                               -                                        565.271,32                          
RVMH AVOCATS Classe III CHF 131.678,11                               -                                        131.678,11                          
SACRAMENTO CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS Classe III BRL 4.000,00                                    -                                        4.000,00                              
SALGADO E ANGELICO RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA Classe III BRL 1.777,62                                    -                                        1.777,62                              
SAN JUAN ARAUJO ADVOGADOS ASSOCIADOS Classe III BRL 512,42                                       -                                        512,42                                  
SANTO ANTONIO ENERGIA S.A Classe III BRL 210.170.398,52                       -                                        210.170.398,52                  
SAULO VINICIUS ROCHA SILVEIRA Classe III BRL 4.373.787,61                            -                                        4.373.787,61                      
SEGUROS BANRESERVAS S A Classe III USD 138.673.607,14                       -                                        138.673.607,14                  
SERGIO FERRAZ DE CAMPOS Classe III BRL 795.766,17                               -                                        795.766,17                          
SERGIO FOGUEL Classe III BRL 3.490.445,43                            -                                        3.490.445,43                      
SERGIO FRANCA LEAO Classe III BRL 2.008.342,46                            -                                        2.008.342,46                      
SERGIO KERTESZ Classe III BRL 826.183,39                               -                                        826.183,39                          
SERGIO LUIZ NEVES Classe III BRL 4.026.713,22                            -                                        4.026.713,22                      
SG COMP PARTNERS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Classe III BRL 2.359,43                                    -                                        2.359,43                              
SINDICATO NACIONAL DAS INDUSTRIAS DE MATERIAIS DE DEFESA - SIMDE Classe III BRL 87.264,24                                  -                                        87.264,24                            
SITE ALFA INFORMATICA SERVICOS LTDA Classe III BRL 9.376,74                                    -                                        9.376,74                              
SKADDEN, ARPS, SLATE, MEAGHER & FLOM LLP Classe III USD 447.531,00                               -                                        447.531,00                          
SOLVIS INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA Classe III BRL 110,50                                       -                                        110,50                                  
STOP GREEN PARKING ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO LTDA. Classe III BRL 6.007,01                                    -                                        6.007,01                              
SUL AMERICA CIA NACIONAL DE SEGUROS S/A (BA) Classe III USD 221.610,37                               -                                        221.610,37                          
SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION Classe III USD 41.778.851,88                          -                                        41.778.851,88                    
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES COLOMBIA Classe III COP 321.912.870,00                       -                                        321.912.870,00                  
TELEFONICA BRASIL S.A. Classe III BRL 18.014,09                                  -                                        18.014,09                            
THE BANK OF NEW YORK MELLON Classe III USD 3.096.335.542,47                    -                                        3.096.335.542,47              
THE BANK OF TOKYO-MITSUBISHI UFJ, LTD. Classe III USD 33.423.081,50                          -                                        33.423.081,50                    
THOMSON REUTERS GRC Classe III USD 10.150,00                                  -                                        10.150,00                            
TICIANA VAZ SAMPAIO MARIANETTI Classe III BRL 911.071,48                               -                                        911.071,48                          
TOKIO MARINE Classe III BRL 422.329,23                               -                                        422.329,23                          
TRACT ASSESSORIA TRIBUTÁRIA Classe III BRL 111.006,00                               -                                        111.006,00                          
TRES EDITORIAL LTDA Classe III BRL 160.002,68                               -                                        160.002,68                          
URANUS 2 COMUNICACAO LTDA Classe III BRL 618,16                                       -                                        618,16                                  
USINA CONQUISTA DO PONTAL S.A. Classe III BRL 297.993.148,58                       -                                        297.993.148,58                  
VEIRANO ADVOGADOS Classe III BRL 12.140,49                                  -                                        12.140,49                            
VELLA PUGLIESE BUOSI E GUIDONI ADVOGADOS Classe III BRL 1.235,74                                    -                                        1.235,74                              
ZODIAC DATA SYSTEMS Classe III EUR 35.230,40                                  -                                        35.230,40                            

Page 14 of 15

fls. 22841



QGC Consolidado do Grupo Odebrecht
Legenda:
(1) Valores classificados de acordo com as classe 1, 2, 3 e 4 da Lei 11.101/05.
(2) Créditos Extraconcursais que contam também com Avais de Recuperandas.
(3) Valores Consolidados para os fins da AGC.

Nome Classe Moeda Valor (Moeda de Origem)
(1)

Valor Extra/Aval
(2)

Valor Consolidado 
(3)

ARTCONTA ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL SOCIEDADE SIMPLES LTDA Classe IV BRL 366.015,00                               -                                        366.015,00                          
AZUL PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA Classe IV BRL 2.028,60                                    -                                        2.028,60                              
CASSIO EDUARDO BATISTA LOCACAO Classe IV BRL 7.550,00                                    -                                        7.550,00                              
COMPUVISION INFORMATICA LTDA Classe IV BRL 478,83                                       -                                        478,83                                  
D.A.G CONSTRUTORA LTDA. Classe IV BRL 3.224.184,66                            -                                        3.224.184,66                      
DIALOGUE DIGITAL SERVICOS DE DESIGN INTERATIVO LTDA. Classe IV BRL 2.266,67                                    -                                        2.266,67                              
DOC-EXPOE GESTAO MUSEOLOGICA E DOCUMENTAL LTDA Classe IV BRL 19.701,06                                  -                                        19.701,06                            
FERNANDES & ALMEIDA ESTUDIOS LTDA Classe IV BRL 28.760,00                                  -                                        28.760,00                            
GREEN ASSOCIADOS TRADUCOES E SERVICOS LTDA Classe IV BRL 25.016,64                                  -                                        25.016,64                            
ISC ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA Classe IV BRL 178.100,78                               -                                        178.100,78                          
JACSON DOS SANTOS CONCEICAO Classe IV BRL 144,15                                       -                                        144,15                                  
JCL PUBLICIDADE LTDA Classe IV BRL 73.222,00                                  -                                        73.222,00                            
KARINA VALENTIM MARTINS Classe IV BRL 65,00                                         -                                        65,00                                    
L.L. ASSESSORIA CONTABIL LTDA Classe IV BRL 356.201,57                               -                                        356.201,57                          
LANGUAGE WORKSHOP TRADUCAO E INTERPRETACAO LTDA Classe IV BRL 7.594,56                                    -                                        7.594,56                              
LOTUS DISTRIBUIDORA DE PROPAGANDA LTDA Classe IV BRL 234.484,71                               -                                        234.484,71                          
MACEDO E MARTINS SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA Classe IV BRL 5.807,81                                    -                                        5.807,81                              
MR2 PARKING ESTACIONAMENTO EIRELI Classe IV BRL 130,33                                       -                                        130,33                                  
N LETAIF COMUNICACAO LTDA Classe IV BRL 53.494,50                                  -                                        53.494,50                            
NEXUS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Classe IV BRL 356.201,57                               -                                        356.201,57                          
PRIS SOFTWARE LTDA Classe IV BRL 5.840,00                                    -                                        5.840,00                              
RSCA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Classe IV BRL 3.005.970,94                            -                                        3.005.970,94                      
SAIBRA CONTADORES & ASSOCIADOS LTDA Classe IV BRL 5.750,08                                    -                                        5.750,08                              
ST CONSULTORIA EM ENGENHARIA Classe IV BRL 36.757,96                                  -                                        36.757,96                            
THERA SOLUTIONS INFORMATICA LTDA Classe IV BRL 2.036,07                                    -                                        2.036,07                              
USINA 82 COMUNICACAO EM SUSTENTABILIDADE LTDA Classe IV BRL 34.803,87                                  -                                        34.803,87                            
ZIDEM BERTAIOLLI ABRAHAO SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO Classe IV BRL 12.874,17                                  -                                        12.874,17                            

Page 15 of 15

fls. 22842


